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1. 2017年度第2四半期 連結業績概要
(1)．経営成績／事業別セグメント情報
(2)．キャッシュ・フローの状況
(3)．資産、負債、資本の状況

2. 2017年度 連結業績予想
(1)．業績⾒通し／事業別セグメント情報

(ご参考) 
(1)．事業別セグメント情報(2Q／四半期別損益推移／国内海外売上⾼)
(2)．海外拠点の損益情報
(3)．連結業績予想の前提条件等

⽬次 本⽇のご説明内容

2



Copyright 2017 FUJITSU LIMITED3

経営成績(2Q)
1.2017年度第2四半期

連結業績概要
(単位：億円)

増減率(%)

売上収益 8,999 10,079 9,226 10,006 △0.7 
営業利益 △137 338 49 230 △31.8 
（営業利益率） (△1.5%) (3.4%) (0.5%) (2.3%) 
⾦融損益等 △18 23 24 288 [273] 265 - 
税引前四半期利益 △155 361 74 519 43.6 

△140 259 21 413 59.5 
・⾦融損益等の[ ]内は、富⼠電機株式売却の影響

為替レート
108 102 111 111 8.8 
122 114 122 130 14.0 
155 135 142 145 7.4 
1.13 1.12 1.10 1.17 4.5 

2017年度

ユーロ/円

四半期利益(親会社所有者帰属)

⽶ドル/円

継
続
事
業

(△1.1%) 

154 
157 

△107 

2016年度

△73 

2Q 　前年同期⽐

9 

英ポンド/円
ユーロ/⽶ドル 0.05 

10 

1Q2Q1Q

16 
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経営成績(2Q:前年同期⽐)
1.2017年度第2四半期

連結業績概要

〔売 上 収 益〕 △ 73億の減収

・再編影響 約 △ 130億 … ニフティのコンシューマ事業売却影響
・為替影響 約 ＋ 300億 … 円安による増収効果、海外サービス、デバイスソリューションが中⼼

  ・実ビジネス 約 △ 240億 … ネットワーク、携帯電話が中⼼

〔営 業 利 益〕 △ 107億の減益

・ネットワーク、ユビキタスの減収影響が中⼼

〔⾦融損益等〕 ＋ 265億の増益

  ・富⼠電機との株式持合い⾒直しに伴う売却益  273億

〔四半期利益〕 ＋ 154億の増益
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経営成績(上期)
1.2017年度第2四半期

連結業績概要
(単位：億円)

増減率(%)

売上収益 19,078 19,232 0.8 
営業利益 200 280 [90] 79 39.3 
（営業利益率） (1.1%) (1.5%) 
⾦融損益等 5 313 [273] 308 - 
税引前四半期利益 206 593 188.0 

118 434 266.5 
・営業利益の[ ]内は、本業外の特殊事項の影響（株式等の資産売却損益／法的紛争案件に係る損益等）
・⾦融損益等の[ ]内は、富⼠電機株式売却の影響
為替レート

105 111 5.7 
118 126 6.8 
145 144 △0.7 
1.12 1.14 1.8 

2016年度上期
(実績)

2017年度上期
(実績) 　前年同期⽐

継
続
事
業

153 

(0.4%) 

387 
四半期利益(親会社所有者帰属) 316 

⽶ドル/円 6 
ユーロ/円 8 
英ポンド/円 △1 
ユーロ/⽶ドル 0.02 
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経営成績(上期:前年同期⽐)
1.2017年度第2四半期

連結業績概要
〔売 上 収 益〕 ＋ 153億の増収

・再編影響 約 △ 260億 … ニフティのコンシューマ事業売却影響
・為替影響 約 ＋ 270億 … 円安による増収効果、海外サービス、デバイスソリューションが中⼼

  ・実ビジネス 約 ＋ 140億 … 国内サービス、ユビキタスを中⼼に伸⻑

〔営 業 利 益〕 ＋  79億の増益
・本　業 約 △  10億 … サービス、デバイスは堅調に推移したものの、ネットワークの減収影響を

カバーしきれず
・特殊事項 約 ＋  90億 … ①ニフティのコンシューマ事業等の資産売却影響 約  ＋ 160億

②海外⼦会社の法的紛争⼿続きの結果に伴う損失 約  △   70億

〔⾦融損益等〕 ＋ 308億の増益
  ・富⼠電機との株式持合い⾒直しに伴う売却益 273億に加え、前年上期に⽣じた円⾼進⾏による為替

差損の負担減

〔四半期利益〕 ＋ 316億の増益
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事業別セグメント情報(上期)
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1.2017年度第2四半期
連結業績概要

(単位：億円)

増減率
(％)

14,191 14,103 △88 △0.6 
サービス 12,062 11,999 △62 △0.5 
システムプラットフォーム 2,129 2,103 △25 △1.2 

3,047 3,206 159 5.2 
2,694 2,794 99 3.7 
△855 △872 △17 - 

19,078 19,232 153 0.8 

533 448 [△70] △84 △15.8 
サービス 474 428 [△70] △46 △9.8 
システムプラットフォーム 58 20 △38 △65.0 

129 107 △22 △17.2 
2 73 70 - 

△464 △349 [160] 114 - 
200 280 [90] 79 39.3 

・[ ]内は、本業外の特殊事項の影響（株式等の資産売却損益／法的紛争案件に係る損益等）

2016年度
上期

(実績)

2017年度
上期

(実績)
前年同期⽐

売
上
収
益

テクノロジーソリューション

ユビキタスソリューション
デバイスソリューション
その他/消去⼜は全社
連結計

営
業
利
益

テクノロジーソリューション

ユビキタスソリューション
デバイスソリューション
その他/消去⼜は全社
連結計



Copyright 2017 FUJITSU LIMITED

事業別セグメント情報(上期)
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1.2017年度第2四半期
連結業績概要

増減率(%)

14,191 14,103 △0.6 

サービス 12,062 11,999 △0.5 
システム

プラットフォーム 2,129 2,103 △1.2 

533 448 [△70] △84 △15.8 

(3.8%) (3.2%) 
・[ ]内は、本業外の特殊事項の影響（法的紛争案件に係る損益等）

売上収益(国内海外内訳)
国内 9,419 9,174 △2.6 

海外 4,771 4,929 3.3 

(単位：億円)

テクノロジー
ソリューション

2016年度
上期

(実績)

2017年度
上期

(実績)
前年同期⽐

テクノロジーソリューション

売上収益 △88 

△62 

△25 

営業利益

(営業利益率) (△0.6%) 

△245 

157 

【前年同期⽐】
〔売上収益〕 略前年並み
ニフティ売却影響　△ 260億
本業では、1.2％の増収

（サービス）
本業では、1.6％の増収
国内サービスは堅調に推移、海外も円安効果
により増

（システムプラットフォーム）
システムプロダクトは増収、ネットワークは減収

〔営業利益〕
法的紛争案件の影響　約△ 70億
本業では、△ 14億の減益

サービスは堅調に推移したものの、ネットワークの
減収影響をカバーしきれず若⼲の減益
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事業別セグメント情報(上期)
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1.2017年度第2四半期
連結業績概要

増減率(%)

12,062 11,999 △0.5 

ソリューション/SI 4,654 4,671 0.3 

インフラサービス 7,407 7,328 △1.1 

474 428 [△70] △46 △9.8 

(3.9%) (3.6%) 
・[ ]内は、本業外の特殊事項の影響（法的紛争案件に係る損益等）

売上収益(国内海外内訳)
国内 7,816 7,661 △2.0 

海外 4,245 4,338 2.2 

売上収益 △62 

16 

△78 

営業利益

(営業利益率) (△0.3%) 

サービス
2016年度

上期
(実績)

2017年度
上期

(実績)
前年同期⽐

△154 

92 

(単位：億円)
テクノロジーソリューション（サービス） 【前年同期⽐】

〔売上収益〕 略前年並み
ニフティ売却影響　△ 260億
本業では、1.6％の増収

（ソリューション/ＳＩ）
製造、流通、サービス業に加え、ヘルスケア等が
伸⻑、⾼⽔準の前年実績を上回る

（インフラサービス）
ニフティ売却影響　△ 260億
本業では、2.4％の増収
・国内は、アウトソーシングが堅調に推移
・海外は、為替の円安効果中⼼に増収

〔営業利益〕
法的紛争案件の影響　約△ 70億
本業では、＋ 24億の増益

・国内は、増収効果により増益
・海外も、豪州、アジアの採算性改善で増益
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事業別セグメント情報(上期)
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1.2017年度第2四半期
連結業績概要

増減率(%)

2,129 2,103 △1.2 
システム

プロダクト 1,083 1,112 2.6 
ネットワーク

プロダクト 1,045 991 △5.2 

58 20 △38 △65.0 

(2.8%) (1.0%) 

売上収益(国内海外内訳)
国内 1,603 1,512 △5.7 

海外 526 591 12.4 

△53 

28 

△25 

(単位：億円)
テクノロジーソリューション（システムプラットフォーム）

△90 

65 

売上収益

営業利益

(営業利益率) (△1.8%) 

システム
プラットフォーム

2016年度
上期

(実績)

2017年度
上期

(実績)
前年同期⽐

【前年同期⽐】
〔売上収益〕 △ 1.2％の減収
（システムプロダクト）

ＩＡサーバがやや低調だったが、メインフレームが
伸⻑し全体では増収

（ネットワーク）
前年は、国内向け携帯電話基地局の引合いが
2Ｑ3Ｑで⼤変強く、その反動を主因に減収

〔営業利益〕 △ 38億の減益
（システムプロダクト）

円安によるコストアップを、物量増でカバーして
略前年並み

（ネットワーク）
国内向け携帯電話基地局の、減収影響中⼼
に悪化
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事業別セグメント情報(上期)
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1.2017年度第2四半期
連結業績概要

増減率(%)

3,047 3,206 5.2 

129 107 △22 △17.2 

(4.2%) (3.3%) 

売上収益(国内海外内訳)
国内 2,330 2,464 5.7 

海外 716 741 3.5 

売上収益 159 

営業利益

(単位：億円)

ユビキタス
ソリューション

2016年度
上期

(実績)

2017年度
上期

(実績)
前年同期⽐

 ユビキタスソリューション

(営業利益率) (△0.9%) 

133 

25 

【前年同期⽐】
〔売上収益〕 5.2％の増収
（ＰＣ）

国内は、ハイスペック品等個⼈向け中⼼に伸⻑
海外も増収だが、為替の影響が中⼼

（携帯電話）
ミドルレンジスマホ、らくらくスマホが牽引し増収

〔営業利益〕 △ 22億の減益
（ＰＣ）

円安によるドル建て購⼊部材のコストアップ、キー
コンポーネントの市況価格上昇などにより減益

（携帯電話）
増収効果に加え、開発費の効率化を進め増益
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事業別セグメント情報(上期)
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1.2017年度第2四半期
連結業績概要

増減率(%)

2,694 2,794 3.7 

LSI 1,325 1,439 8.6 

電⼦部品 1,374 1,360 △1.0 

2 73 70 - 

(0.1%) (2.6%) 

売上収益(国内海外内訳)
国内 1,195 1,351 13.0 

海外 1,498 1,443 △3.7 

デバイスソリューション

売上収益

営業利益

(営業利益率) (2.5%) 

デバイス
ソリューション

2016年度
上期

(実績)

2017年度
上期

(実績)
前年同期⽐

△55 

155 

△13 

113 

99 

(単位：億円) 【前年同期⽐】
〔売上収益〕 3.7％の増収

スマートフォン向け製品の所要の回復に加え、
円安による増収効果もあり、ＬＳＩ中⼼に
増収

〔営業利益〕 ＋ 70億の増益
ＬＳＩの増収効果に加え、前年に実施した
⼯場設備の法定点検実施による、操業停⽌
の影響がなくなった事により好転
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キャッシュ・フローの状況
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(単位：億円)

　Ⅰ　営業活動によるキャッシュ・フロー 420 547 126 
　Ⅱ　投資活動によるキャッシュ・フロー △957 △353 604 
　Ⅰ+Ⅱ　フリー・キャッシュ・フロー △536 193 730 
　Ⅲ　財務活動によるキャッシュ・フロー 138 69 △69 

　Ⅳ　現⾦及び現⾦同等物の四半期末残⾼ 3,278 4,128 850 

前年同期⽐2016年度上期
（実績）

2017年度上期
（実績）

1.2017年度第2四半期
連結業績概要

〔営業活動によるキャッシュ･フロー〕
  ・利益の増加中⼼に、前年から126億の収⼊増

〔投資活動によるキャッシュ･フロー〕
  ・設備投資はデータセンター関連等サービス分野を中⼼に実施

・前年、データセンターに対する多額の⽀出があった影響に加え、富⼠電機との株式持合い⾒直しに伴う
  売却収⼊　336億もあり、前年から⼤きく⽀出減
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資産、負債、資本の状況
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(単位：億円)

31,914 30,865 △1,049 
21,722 20,048 △1,674 
10,192 10,816 624 

  親会社所有者帰属持分（⾃⼰資本） 8,812 9,410 597 

4,867 5,099 232 
1,060 1,072 12 

0.55倍 0.54倍 △0.01倍 
0.12倍 0.11倍 △0.01倍 
27.6% 30.5% 2.9% 

 負債

2016年度末
（実績）

2017年度2Q末
（実績） 前年度末⽐

 資産

 資本（純資産）

(ご参考)財務指標
 有利⼦負債
 ネット有利⼦負債
 D/Eレシオ
 ネットD/Eレシオ
 ⾃⼰資本⽐率

1.2017年度第2四半期
連結業績概要
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2.2017年度 連結業績予想 業績⾒通し
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(単位：億円)

今回予想 7⽉予想⽐ 増減率(%)

売上収益 41,329 41,000 - △329 △0.8 
営業利益 1,174 1,850 - 675 57.5 
  [ビジネスモデル変⾰費⽤] [△420] [-] [-] [420] - 
（営業利益率） (2.8%) (4.5%) (-%) (1.7%) 

884 1,450 - 565 63.9 

為替レート    (※ 2017年10⽉以降の前提為替レート)
108 105 - △3 △2.8 
119 115 - △4 △3.4 
142 130 - △12 △8.5 
1.10 1.05 - △0.05 △4.5 

海外売上⽐率 35.4% 35.9% - 0.5% 

　前年度⽐2016年度
（実績）

当期利益（親会社所有者帰属）

ユーロ/⽶ドル
英ポンド/円
ユーロ/円
⽶ドル/円

2017年度(予想)

継
続
事
業

※

※

※

※
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業績⾒通し
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(単位：億円)

内、BM
変⾰費⽤

内、BM
変⾰費⽤

31,266 - 30,700 - - - △566 - 
サービス 26,242 - 25,700 - - - △542 - 
システムプラットフォーム 5,023 - 5,000 - - - △23 - 

6,455 - 6,400 - - - △55 - 
5,443 - 5,600 - - - 156 - 

△1,835 - △1,700 - - - 135 - 
41,329 - 41,000 - - - △329 - 

1,907 △362 2,500 - - - 592 362 
サービス 1,500 △336 2,020 - - - 519 336 
システムプラットフォーム 407 △26 480 - - - 72 26 

173 △17 140 - - - △33 17 
42 △40 140 - - - 97 40 

△949 - △930 - - - 19 - 
1,174 △420 1,850 - - - 675 420 

※BM変⾰費⽤はビジネスモデル変⾰費⽤の略称

前年度⽐
2017年度(予想)

今回予想 7⽉予想⽐内、BM
変⾰費⽤

内、BM
変⾰費⽤

売
上
収
益

テクノロジーソリューション

2016年度
(実績)

ユビキタスソリューション
デバイスソリューション
その他/消去⼜は全社
連結計

営
業
利
益

テクノロジーソリューション

ユビキタスソリューション
デバイスソリューション
その他/消去⼜は全社
連結計

2.2017年度 連結業績予想
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事業別セグメント情報
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2.2017年度 連結業績予想

[ 売上収益及び営業利益 ] （単位：億円）

今回予想 7⽉予想⽐ 増減率(%)

31,266 30,700 - △566 △1.8 

サービス 26,242 25,700 - △542 △2.1 
システム

プラットフォーム 5,023 5,000 - △23 △0.5 

1,907 2,500 - 592 31.1 
[△362] [ - ] [ - ] [362] - 

(6.1%) (8.1%) (-%) (2.0%) 

売上収益(国内海外内訳)
国内 21,130 20,380 - △750 △3.5 
海外 10,136 10,320 - 183 1.8 

2017年度(予想)
(単位：億円)

テクノロジー
ソリューション

2016年度
(実績) 前年度⽐

売上収益

営業利益
[BM変⾰費⽤]

(営業利益率)

テクノロジーソリューション

31,266 30,700

1,907

2,500

2016年度(実績) 2017年度(予想)

売上収益 営業利益
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事業別セグメント情報
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2.2017年度 連結業績予想

[ 売上収益及び営業利益 ] （単位：億円）

今回予想 7⽉予想⽐ 増減率(%)

26,242 25,700 - △542 △2.1 

ソリューション/SI 10,241 10,200 - △41 △0.4 

インフラサービス 16,000 15,500 - △500 △3.1 

1,500 2,020 - 519 34.6 
[△336] [ - ] [ - ] [336] - 

(5.7%) (7.9%) (-%) (2.2%) 

2017年度(予想)
(単位：億円)

サービス 2016年度
(実績) 前年度⽐

売上収益

営業利益
[BM変⾰費⽤]

(営業利益率)

テクノロジーソリューション（サービス）

26,242 25,700

1,500

2,020

2016年度(実績) 2017年度(予想)

売上収益 営業利益
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2.2017年度 連結業績予想

[ 売上収益及び営業利益 ] （単位：億円）

今回予想 7⽉予想⽐ 増減率(%)

5,023 5,000 - △23 △0.5 

システムプロダクト 2,555 2,500 - △55 △2.2 
ネットワーク

プロダクト 2,468 2,500 - 31 1.3 

407 480 - 72 17.9 
[△26] [ - ] [ - ] [26] - 

(8.1%) (9.6%) (-%) (1.5%) 

2017年度(予想)

テクノロジーソリューション（システムプラットフォーム）
(単位：億円)

システム
プラットフォーム

2016年度
(実績) 前年度⽐

売上収益

営業利益
[BM変⾰費⽤]

(営業利益率)

5,023 5,000

407 480

2016年度(実績) 2017年度(予想)

売上収益 営業利益
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2.2017年度 連結業績予想

[ 売上収益及び営業利益 ] （単位：億円）

今回予想 7⽉予想⽐ 増減率(%)

6,455 6,400 - △55 △0.9 
173 140 - △33 △19.4 

[△17] [ - ] [ - ] [17] - 

(2.7%) (2.2%) (-%) (△0.5%) 

売上収益(国内海外内訳)
国内 4,961 5,040 - 78 1.6 
海外 1,493 1,360 - △133 △9.0 

(単位：億円)

ユビキタス
ソリューション

2016年度
(実績) 前年度⽐

2017年度(予想)

 ユビキタスソリューション

売上収益
営業利益
[BM変⾰費⽤]

(営業利益率)

6,455 6,400

173 140

2016年度(実績) 2017年度(予想)

売上収益 営業利益
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2.2017年度 連結業績予想

[ 売上収益及び営業利益 ] （単位：億円）

今回予想 7⽉予想⽐ 増減率(%)

5,443 5,600 - 156 2.9 

LSI 2,694 2,750 - 55 2.0 

電⼦部品 2,760 2,850 - 89 3.3 

42 140 - 97 229.1 
[△40] [ - ] [ - ] [40] - 

(0.8%) (2.5%) (-%) (1.7%) 

売上収益(国内海外内訳)
国内 2,472 2,590 - 117 4.7 
海外 2,970 3,010 - 39 1.3 

2016年度
(実績) 前年度⽐

2017年度(予想)

デバイスソリューション
(単位：億円)

売上収益

営業利益
[BM変⾰費⽤]

(営業利益率)

デバイス
ソリューション

5,443
5,600

42 140

2016年度(実績) 2017年度(予想)

売上収益 営業利益
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(単位：億円)

Ⅰ　営業活動によるキャッシュ・フロー 2,503 2,600 - 
Ⅱ　投資活動によるキャッシュ・フロー △1,454 △1,400 - 
Ⅰ+Ⅱ　フリー・キャッシュ・フロー 1,048 1,200 - 

7⽉予想⽐2017年度
(予想)

2016年度
(実績)

2.2017年度
連結業績予想
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(単位：億円)

増減率
(％)

7,463 7,376 △87 △1.2 
サービス 6,279 6,256 △22 △0.4 
システムプラットフォーム 1,184 1,120 △64 △5.5 

1,722 1,666 △55 △3.2 
1,394 1,440 46 3.3 
△501 △477 23 - 

10,079 10,006 △73 △0.7 

462 396 △65 △14.2 
サービス 324 344 20 6.3 
システムプラットフォーム 137 51 △86 △62.6 

108 51 △56 △52.1 
14 38 24 168.9 

△246 △256 △9 - 
338 230 △107 △31.8 

営
業
利
益

テクノロジーソリューション

ユビキタスソリューション
デバイスソリューション
その他/消去⼜は全社
連結計

売
上
収
益

テクノロジーソリューション

ユビキタスソリューション
デバイスソリューション
その他/消去⼜は全社
連結計

2016年度
2Q

(実績)

2017年度
2Q

(実績)
前年同期⽐
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(単位：億円)

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q
売上収益 6,727 7,463 7,645 9,428 6,726 7,376 
営業利益 71 462 506 867 52 396 
売上収益 5,783 6,279 6,393 7,787 5,742 6,256 
営業利益 150 324 350 675 83 344 

システム 売上収益 944 1,184 1,252 1,641 983 1,120 
プラットフォーム 営業利益 △78 137 156 191 △30 51 

売上収益 1,325 1,722 1,635 1,772 1,540 1,666 
営業利益 21 108 66 △22 55 51 
売上収益 1,300 1,394 1,370 1,378 1,353 1,440 
営業利益 △11 14 43 △3 34 38 
売上収益 △354 △501 △444 △536 △394 △477 
営業利益 △217 △246 △273 △211 △92 △256 
売上収益 8,999 10,079 10,208 12,042 9,226 10,006 
営業利益 △137 338 343 629 49 230 

売上収益 866 906 946 1,048 946 888 
営業利益 24 33 29 26 46 3 

デバイス

消去⼜は全社

連結計

⾮継続事業

ソリューション

サービス

ユビキタス
ソリューション

2017年度 (実績)

その他/
ソリューション

2016年度 (実績)

テクノロジー
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(単位：億円)

売上収益 7,463 7,376 △87 △1.2 
国内 5,115 4,861 △254 △5.0 
海外 2,348 2,515 167 7.1 
売上収益 6,279 6,256 △22 △0.4 
国内 4,202 4,056 △146 △3.5 
海外 2,076 2,200 124 6.0 
売上収益 1,184 1,120 △64 △5.5 
国内 912 804 △107 △11.8 
海外 272 315 43 15.9 
売上収益 1,722 1,666 △55 △3.2 
国内 1,358 1,265 △92 △6.8 
海外 363 400 36 10.1 
売上収益 1,394 1,440 46 3.3 
国内 628 688 60 9.7 
海外 765 751 △14 △1.9 
売上収益 △501 △477 23 - 
売上収益 10,079 10,006 △73 △0.7 
国内 6,595 6,324 △271 △4.1 
海外 3,483 3,681 198 5.7 
海外売上⽐率 34.6% 36.8% 2.2% 

2016年度2Q
(実績)

2017年度2Q
(実績) 前年同期⽐

増減率(％)

サービス

システム
プラットフォーム

テクノロジー
ソリューション

ユビキタス
ソリューション

デバイス
ソリューション
その他/消去⼜は全社

連結計
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(単位：億円)

売上収益 14,191 14,103 △88 △0.6 
国内 9,419 9,174 △245 △2.6 
海外 4,771 4,929 157 3.3 
売上収益 12,062 11,999 △62 △0.5 
国内 7,816 7,661 △154 △2.0 
海外 4,245 4,338 92 2.2 
売上収益 2,129 2,103 △25 △1.2 
国内 1,603 1,512 △90 △5.7 
海外 526 591 65 12.4 
売上収益 3,047 3,206 159 5.2 
国内 2,330 2,464 133 5.7 
海外 716 741 25 3.5 
売上収益 2,694 2,794 99 3.7 
国内 1,195 1,351 155 13.0 
海外 1,498 1,443 △55 △3.7 
売上収益 △855 △872 △17 - 
売上収益 19,078 19,232 153 0.8 
国内 12,084 12,110 25 0.2 
海外 6,994 7,122 128 1.8 
海外売上⽐率 36.7% 37.0% 0.3% 

2016年度上期
(実績)

2017年度上期
(実績) 前年同期⽐

増減率(％)

サービス

システム
プラットフォーム

その他/消去⼜は全社

テクノロジー
ソリューション

ユビキタス
ソリューション

デバイス
ソリューション

連結計
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(単位：億円)

売上収益 3,351 3,601 250 6,771 6,950 178 
営業利益 34 73 39 13 △36 △50 
売上収益 1,740 1,915 175 3,569 3,673 104 
営業利益 18 40 21 20 △72 △92 
売上収益 694 722 28 1,380 1,412 32 
営業利益 10 18 7 △7 10 17 
売上収益 696 712 15 1,354 1,343 △10 
営業利益 3 9 6 △3 8 11 
売上収益 220 250 30 467 519 52 
営業利益 1 4 3 3 16 12 

(注)1.海外連結⼦会社が所在する地域ごとの売上収益及び営業利益を表⽰しております。
　　　　 EMEIA・・・欧州、中近東、インド、アフリカ
(注)2.売上収益には、地域間の内部売上収益を含みます。

海外

EMEIA

アメリカ

アジア

2016年度
2Q

(実績)

2017年度
2Q

(実績)

前年
同期⽐

オセアニア

2016年度
上期

(実績)

2017年度
上期

(実績)

前年
同期⽐
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①為替レート（平均）・為替感応度
2017年度

上期 下期
(実績) (予想)

⽶ドル/円 108 111 105 - 
ユーロ/円 119 126 115 - 
英ポンド/円 142 144 130 - 
ユーロ/⽶ドル 1.10 1.14 1.05 - 

 ※対円レートは1円の為替変動(円⾼)による営業利益への影響額(概算)
    ユーロ/⽶ドルは0.01⽶ドルの為替変動(ユーロ安)による営業利益への影響額(概算)

△1 億円 
△2 億円 
△2 億円 

2016年度
(実績)

為替感応度

7⽉予想⽐ 下期
(予想)※

△7 億円 
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②設備投資・減価償却費 （有形固定資産） (単位：億円)

2016年度
(実績)

2017年度
(実績)

2016年度
(実績)

2017年度
(予想)

テクノロジーソリューション 300 219 626 700 - 
ユビキタスソリューション 21 22 47 50 - 
デバイスソリューション 261 153 438 400 - 
全社共通他 35 30 93 100 - 

618 426 1,206 1,250 - 

527 525 1,086 1,100 - 

7⽉予想⽐

減価償却費

上期

設備投資

通期
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③研究開発費 (単位：億円)

2016年度(実績)  2017年度(実績) 2016年度(実績)  2017年度(予想)
研究開発費 822 805 1,700 1,700 - 
(売上収益⽐) (4.3%) (4.2%) (4.1%) (4.1%) (-%)

④製品出荷台数 (単位：万台)

2016年度(実績)  2017年度(実績) 2016年度(実績)  2017年度(予想)
PC 179 170 380 380             - 
携帯電話 160 190 320 310             - 

7⽉予想⽐

7⽉予想⽐
上期 通期

上期 通期





本資料に記載されている業績⾒通し等の将来に関する記述は、当社が現時点で⼊⼿している情報及び合理的であ
ると判断する⼀定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により⼤きく異なる可能性があります。実際の業
績等に影響を与える可能性のある重要な要因には、以下の事項があります。なお、業績に影響を与える要因はこれら
に限定されるものではありません。

• 主要市場における景気動向（特に⽇本、欧州、北⽶、中国を含むアジア）
• ハイテク市場における変動性（特に半導体、パソコンなど）
• 為替動向、⾦利変動
• 資本市場の動向
• 価格競争の激化
• 技術開発競争による市場ポジションの変化
• 部品調達環境の変化
• 提携、アライアンス、技術供与による競争関係の変化
• 公的規制、政策、税務に関するリスク
• 製品、サービスの⽋陥や瑕疵に関するリスク
• 不採算プロジェクト発⽣の可能性
• 研究開発投資、設備投資、事業買収・事業再編等に関するリスク
• ⾃然災害や突発的事象発⽣のリスク
• 会計⽅針の変更

免責事項


